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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Khối văn hóa - xã hội năm 2023; 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/HU ngày 22/12/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện lần thứ 16, khóa XVIII về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháo chủ yếu 

năm 2023; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Ủy 

ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực nhiệm vụ khối văn hóa - xã hội năm 

2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, như sau:  
 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Công tác lãnh đạo, điều hành, cụ thể hóa văn bản 

Năm 2023, các nhiệm vụ khối văn hóa - xã hội được UBND huyện lãnh 

đạo triển khai thực hiện khẩn trương, đồng bộ. Ban hành 3.481 văn bản các loại 

để cụ thể hóa và kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ1. 

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các 

nhiệm vụ quan trọng về công tác an sinh xã hội và các chương trình MTQG, với 

quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra. Phân công 

nhiệm vụ cụ thể đối với các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn, đồng 

thời thành lập các tổ công tác theo từng lĩnh vực để kịp thời kiểm tra, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, điều hành.  

2. Về thực hiện các chỉ tiêu giao  

Tổng số chỉ tiêu Nghị Quyết HĐND huyện giao 9 chỉ tiêu, UBND huyện 

đã cụ thể hóa giao cho các ngành 12 chỉ tiêu để tổ chức thực hiện, trong đó có 

09/12 chỉ tiêu đạt từ 100% trở lên chiếm 75%; 03 chỉ tiêu chưa đạt 100% chiếm 

25%, gồm: (1). Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đủ các loại vác xin đạt 48,19% (do 

thiếu vắc xin); (2). Số người tham gia bảo hiểm tự nguyện đạt 46,5%; (3). Số lao 

động được giải quyết việc làm trong năm đạt 65,08%. 

* Các chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch (09 chỉ tiêu) 

                                                           
1 Chương trình hành động số 310/CTr-UBND, 31/12/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-

HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 

2023; Kế hoạch số 38/KH-UBND, ngày 10/02/2023 về việc thực hiện Chương trình hành động số 18/CTr-UBND 

ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế- xã hội năm 2023, Kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 

10/03/2023 Triển khai thực hiện nguồn vốn 03 Chương trình MTQG năm 2023; Kế hoạch số 297/KH-UBND, 

ngày 14/12/2022 về Thực hiện công tác CCHC năm 2023; Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 27/02/2023 về việc 

Thực hiện Đề án Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 308/KH-UBND, ngày 28/12/2022 về việc Phát triển các sản 

phẩm du lịch trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030, Kế hoạch số 20/KH-BCĐ, ngày 
09/02/2023 triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân ĐK xây dựng ĐSVH GĐ” năm 2023; Kế hoạch số 22/KH-

UBND, ngày 31/01/2023 về việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023… 
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- Thu hút khách du lịch đạt 100.000 lượt so với Nghị quyết đạt 100%, so 

với cùng kỳ năm trước tăng 38,4 nghìn lượt khách. 

- Số trường đạt chuẩn quốc gia mới đạt 3 trường so với Nghị quyết đạt 

100%, không tăng so với cùng kỳ năm trước. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 1,48% so với Nghị quyết đạt 100%, so với 

cùng kỳ năm trước giảm 0,2%.  

  - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (theo cân nặng) đạt 19,4% so với 

Nghị quyết đạt 100%, so với cùng kỳ năm trước giảm 0,37%. 

- Số hộ nghèo đa chiều giảm 864 hộ chiếm 58,82% so với Nghị quyết đạt 

106,6%, so với cùng kỳ năm trước giảm 6,07%. 

  - Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 57% so với Nghị quyết đạt 100%, so với 

cùng kỳ năm trước tăng 5,2%. 

 - Số người tham gia bảo hiểm y tế đạt 70.396 người, so với Nghị quyết đạt 

100%, so với cùng kỳ năm trước tăng 961 người. 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hoá đạt 64%, so với Kế 

hoạch đạt 100,8% so với cùng kỳ năm trước tăng 2%. 

- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố được công nhận tiêu chí văn hóa đạt 56%, so với 

Nghị quyết đạt 100%, so với cùng kỳ năm trước tăng 5%. 

* Các chỉ tiêu đạt từ 50 đến dưới 80% kế hoạch (02 chỉ tiêu) 

- Số lao động được giải quyết việc làm trong năm đạt 2.278 lao động so với 

Nghị quyết đạt 65,08%, so với cùng kỳ năm trước giảm 14,1%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đủ các loại vác xin đạt 50,2% so với Nghị 

quyết đạt 50,2% so với cùng kỳ năm trước giảm 10,76%. 

 * Các chỉ tiêu đạt dưới  50% kế hoạch (01 chỉ tiêu) 

 Số người tham gia bảo hiểm tự nguyện đạt 1.056 người so với Nghị quyết 

đạt 47%, so với cùng kỳ năm trước giảm 90 người.  

2. Kết quả đạt được trên từng lĩnh vực 

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo   

Quán triệt, triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đổi 

mới và phát triển GD&ĐT trên địa bàn. Các đề án, chương trình, kế hoạch được 

quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả, phù hợp với tình hình địa 

phương2; duy trì sỹ số học sinh hàng ngày đạt 98,9%, vượt kế hoạch giao 0,4%; 

thực hiện dạy tăng cường Tiếng việt cho học sinh trước khi vào lớp 1 (119 

lớp/1.555 học sinh); chuyển học sinh tiểu học từ điểm trường về học tại trường 

chính (111 lớp/1.192 học sinh), giảm 17 điểm trường tiểu học, 06 điểm trường 

                                                           
2 Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/5/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển GD&ĐT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 11-

NQ/HU ngày 20/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Chương trình hành động số 260/CTr-UBND ngày 

08/11/2022 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển 

GD&ĐT trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025. Tham mưu kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng giáo 

dục, giai đoạn 2023-2030; Chỉ thị số 16-CT/HU ngày 01/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nâng cao chất 

lượng GD&ĐT trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch và phương án tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, 

Tin học theo Chương trình GDPT 2018 cấp Tiểu học và THCS năm học 2023- 2024… 
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mầm non so với năm học 2022-2023; công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện, năm 2023 công nhận mới 3 trường, công nhận 

lại 3 trường3, lũy kế đạt 27/54 trường, chiếm 50%. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp 

THPT an toàn, đúng quy chế, tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp là 336/369 đạt 93,88% 

tăng 0,26% so với năm 2022. Tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ 

trọng tâm năm học 2023-2024, khen thưởng tập thể cho 23 tập thể và 683 cá nhân 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học; chỉ đạo đảm bảo sách giáo khoa, đồ dùng 

học tập cho học sinh, vận động đảm bảo tối đa số trẻ trong độ tuổi đi học4. Tổ 

chức các kỳ thi, hội thi đối với viên chức quản lí, giáo viên, học sinh cấp huyện 

đúng quy chế, chọn cử giáo viên, học sinh tham gia các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh5; 

tiếp nhận và giải quyết 92 hồ sơ trên dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.  

Tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục cấp huyện; chỉ đạo tổ chức 

Hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục cấp xã, thị trấn. Tuyển dụng 44 viên chức 

(mầm non 05, tiểu học 32, THCS 07), đề nghị UBND tỉnh bổ sung 102 chỉ tiêu 

hợp đồng giáo viên theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Hoạt động văn nghệ thể 

thao, giáo dục văn hóa truyền thống, kỹ năng sống gắn với tuyên truyền xóa bỏ 

phong tục, tập quán lạc hậu trong các trường học được chú trọng triển khai thực 

hiện6; công tác quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh nội trú, bán trú, đảm bảo 

an toàn thực phẩm trong nhà trường. Công tác xã hội hóa, huy động các nguồn 

lực được thực hiện có hiệu quả, năm 2023 đã huy động được trên 33,5 tỷ đồng, 

xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học cho các trường học, góp 

phần từng bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

Thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG (tiểu DA1-DA5) lĩnh vực 

GD&ĐT: Tổng số 28 đơn vị trường học được đầu tư mua sắm trang thiết bị 

phòng học trực tuyến, phòng học ngoại ngữ, tin học, bàn ghế, giường tầng; mở 30 

lớp xóa mù chữ cho 675 học viên tại các xã, thị trấn. Kinh phí thực hiện 

8.599,376/9.023,832 triệu đồng, đạt 95,29% vốn giao, chuyển nguồn sang năm 

2024 là 424,456 triệu đồng.   

2.2. Văn hóa, thể thao, Du lịch, thông tin, truyền thông 

Về văn hóa - Thể thao: Tổ chức tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc 

gia; xây dựng nông thôn mới, cải tạo vườn tạp, thực hiện Nghị quyết 27 của BCH 
                                                           

3 Công nhận mới: PTDTBT tiểu học Nấm Dẩn, PTDTBT tiểu học Thèn Phàng, PTDTBT THCS Thu Tà; công nhận 
lại: PTDTBT tiểu học Ngán Chiên, Tiểu học Xín Mần, Mầm non Nấm Dẩn.  

4 Năm học 2023-2024 tuyển sinh mới vào lớp mầm non 1.369 trẻ; tuyển sinh lớp 1 là 1.547 học sinh; tuyển sinh lớp 

6: 1.456 học sinh, tuyển sinh vào trường PTDTNT THCS xã Xín Mần: 66 học sinh, tuyển sinh vào trường PTDTNT 

THCS&THPT huyện 105 học sinh. Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp 1.460/1.463 đạt 99,79%; Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào học lớp 1: 

1.554/1.554 đạt 100%; trẻ 6-14 tuổi đi học 13.133/13.300 đạt 98,74%;  

5 Tổ chức Hội thi viên chức quản lý trường học giỏi cấp huyện bậc THCS với 37 thí sinh tham gia; giáo viên dạy giỏi 

cấp huyện THCS đạt 64/69 giáo viên, mầm non đạt 92/104 giáo viên, tiểu học 46/58 giáo viên; tổ chức Hội thi Bé với An toàn 

giao thông cấp học mầm non có 20 đội tham gia; cấp Tiểu học thi Hương sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên internet có 

122/318 học sinh đạt giải, thi Hội có 51/122 học sinh đạt giải và 01 học sinh đạt giải khuyến khích thi Đình (cấp quốc gia); thi 

Học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện có 73/147 đạt giải, cấp tỉnh  có 16/75 học sinh đạt giải. Tổ chức thi Học sinh giỏi lớp 6,7,8 cấp 

huyện, có 241/368 học sinh đạt giải. 

6 Tổ chức giải bóng đá nam thiếu niên nhi đồng cấp huyện lần thứ 2 năm 2023  với 18 đội thi đấu; tổ chức giải bóng 

chuyền da nam nữ chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023 với 10 đội tham gia; cử 02 đội tham gia 

Giải bóng chuyền do Sở GD&ĐT và công đoàn ngành tổ chức. Kết quả đội nữ đạt giải Nhì; đội nam đạt giải phong cách; tham 

gia Liên hoan dân ca, dân vũ tỉnh Hà Giang lần thứ II năm 2023, huyện Xín Mần đạt giải Nhất toàn đoàn. 
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đảng bộ tỉnh…được 2.790 buổi tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, thu hút 

được trên 7 triệu lượt người nghe; treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước với trên 1.600 băng zôn, hơn 200 pano tuyên 

truyền. Đoàn nghệ thuật Hương Trà Miền Tây, tổ chức dàn dựng được 24 chương 

trình, tham gia biểu diễn 24 buổi, phục vụ được 7.123 lượt người xem. Tổ chức các 

giải thi đấu các môn thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn với 330 vận động 

viên tham gia và gần 1.654 lượt người xem, cổ vũ. Các xã, thị trấn tổ chức 152 giải 

thi đấu thể thao với 7.258 vận động viên tham gia, thu hút 20.659 lượt người xem.  

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia 

đình: Năm 2023 có 105/104 làng đạt danh hiệu “làng văn hóa” đạt 101% KH 

9.635/9.365 hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá” đạt 108%.  

Việc xoá bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh 

trong nhân dân các dân tộc được thực hiện có hiệu quả. Tổ chức Hội thi cấp xã, cấp 

huyện có trên 2.000 người tham gia. Tổng số cặp kết hôn 360 cặp, vận động được 18 

cặp hoãn hôn do chưa đủ tuổi, không có kết hôn cận huyết thống. Thực hiện nếp sống 

văn minh trong đám tang7; vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường8.  

Tổ chức tuần văn hóa du lịch huyện Xín Mần năm 2023 với nhiều hoạt 

động thu hút khách du lịch tại thị trấn Cốc Pài, thảo nguyên Suôi Thầu, xã Nấm 

Dẩn. Ký thỏa thuận hợp tác về cơ chế phát triển văn hóa và du lịch giữa huyện 

Xín Mần với huyện Mã Quan tỉnh Vân Nam (Trung Quốc)...; tổ chức hội nghị 

tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với đại diện 35 hộ gia 

đình về phát triển du lịch cộng đồng. Biên tập hình ảnh, thông tin và các tư liệu 

để xây dựng phần mềm Cẩm nang du lịch số trên địa bàn huyện. Lượng khách du 

lịch đến huyện trong năm 2023 đạt 101.302/50.000 lượt người, trong đó khách 

quốc tế trên 5 nghìn người, doanh thu đạt hơn 1.594.530 tỷ đồng. 

Công tác thông tin, truyền thông và chuyển đổi số đạt nhiều kết quả. Tham 

gia Liên hoan PTTH toàn tỉnh năm 2023 đạt giải Nhì thể loại phát thanh, Giải 

Khuyến khích thể loại phóng sự truyền hình. Trang thông tin điện tử huyện, xã, thị 

trấn được duy trì hoạt động có hiệu quả, đăng tải 2.411 tin, bài và 1.520 văn bản. 

Tổ chức lễ phát động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia với chủ đề: “Khai 

thác dữ liệu số để tạo ra giá trị” …thu hút trên 400 người tham gia, hỗ trợ cài đặt, 

đăng ký phần mềm chữ ký số VNPT SMARTCA được 350 người. 

Thực hiện Chương trình MTQG lĩnh vực văn hóa thông tin: Thiết lập các 

cụm thông tin tuyên truyền, tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động thông tin cơ 

sở; đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở 

các cấp; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch trên địa bàn. Kinh phí thực hiện 2.446,08/4.670 triệu 

đồng, đạt 52,38%, chuyển nguồn sang năm 2024 là 2.223,92 triệu đồng (do chưa 

xác định được danh mục đầu tư). 

2.3.  Công tác Lao động - Thương binh và xã hội 

                                                           
7 Giảm việc giết mổ gia súc ở 137/292 đám tang, không để người chết quá 48 tiếng trong nhà 287/292 đám. 
8 Di dời chuồng trại ra xa nhà 178 hộ, làm nhà vệ sinh, nhà tắm 154 nhà, ra quân tổng vệ sinh 229 buổi với 9.565 người tham gia. 
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Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động 

nông thôn; Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu giáo dục nghề nghiệp năm 2023 cho 

phù hợp với tình hình thực tế và nhu cầu học nghề của người lao động. Phối hợp với 

các cơ sở đào tạo nghề tổ chức thực hiện được 64 lớp nghề ngắn hạn cho 2.230/1.905 

lao động nông thôn, đạt 117,06% kế hoạch huyện giao, đạt 420,75% kế hoạch tỉnh 

giao, tăng 137,23% so với cùng kỳ năm trước, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào 

tạo toàn huyện từ 51,8% năm 2022 lên 57% năm 2023. 

Thực hiện giải quyết việc làm được 2.278 lao động, đạt 150,8% tỉnh giao và 

65,08% kế hoạch huyện giao9. Tổ chức tập huấn cho 382 điều tra viên, triển khai 

thu thập, cập nhật dữ liệu thông tin về người lao động gắn với CSDL quốc gia về 

dân cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Ước thực hiện trong năm 2023 

hỗ trợ giải quyết việc làm cho 157 lao động, số tiền được giải ngân là 15.718 triệu 

đồng10 với 157 dự án được phê duyệt. Thẩm định, hỗ trợ cho 129 lao động đi làm 

việc ngoài tỉnh theo Nghị quyết 27/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh11.  

Số lao động của địa phương tham gia học tập và làm việc tại các doanh 

nghiệp thuộc tập đoàn Than khoáng sản Việt Nam trong năm được 82 người. Ban 

hành Kế hoạch hưởng ứng tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động; Quyết 

định thành lập tổ kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động. Năm 2023 không 

xảy ra tai nạn lao động trên đị bàn. 

 Quan tâm, chăm lo và đảm bảo kịp thời chế độ chính sách đối với thương 

binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. Tổ chức thăm 

hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết nguyên đán và tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ trên địa bàn. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng khung kế 

hoạch giảm hộ nghèo, cận nghèo cấp xã năm 202312. Phối hợp với Sở Lao động - 

TB&XH tỉnh tổ chức tập huấn cho gần 300 thành viên BCĐ cấp huyện, xã, điều 

tra viên và trưởng các thôn bản/tổ dân phố. Số hộ nghèo đa chiều cuối năm 2023 

là: 8.632 hộ; chiếm 58,82% tổng số hộ toàn huyện, giảm 864 hộ, giảm 6,07% so 

với năm 2022, đạt 106,66% kế hoạch giao. 

Ban hành Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh, thôi hưởng, hỗ 

trợ chi phí mai táng và hỗ trợ khẩn cấp, đối tượng bị tai nạn rủi ro, bất khả kháng 

năm 202313. Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ 586 cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 

95, 100 và trên 100 tuổi, Thăm, tặng quà của tỉnh và huyện cho 175 người khuyết 

                                                           
9 Trong đó giải quyết việc làm tại địa phương 427 người; đi làm việc ngoài tỉnh 1.836 người, xuất khẩu lao động 15 

người (chủ yếu là thị trường các nước Châu Á như: Nhật Bản, Đài Loan, Trung Quốc, Hàn Quốc,..). 
10 Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 4.668 triệu; Nguồn vốn huy động: 11.050 triệu đồng. 
11 Trong đó: xã Quảng nguyên: 26 lao động; Bản Díu: 02 lao động; Chí Cà: 62 lao động; Pà Vầy Sủ: 18 lao 

động; Cốc Pài: 02 lao động; Nà Chì: 13 lao động; Trung Thịnh: 03 lao động; Tả Nhìu: 03 lao động; Xín Mần: 02 lao 

động. 
12 Triển khai, thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; tổ chức rà soát, thu thập, cập nhật 

danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo vào cơ sở dữ liệu để bảo đảm các điều kiện kết nối với CSDL quốc gia về dân cư. Ban hành 

Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn 

nghèo mới áp dụng cho giai đoạn 2022-2025. 
13 Hỗ trợ chi phí mai táng và hỗ trợ khẩn cấp cho 2.598 đối tượng; chi trả trợ cấp thường xuyên cho 54.674 lượt đối 

tượng hưởng trợ cấp hàng tháng; chi trả tiền mai táng phí cho 107 đối tượng. Hỗ trợ khẩn cấp 08 đối tượng bị tai nạn rủi ro, bất 

khả kháng và 01 hộ bị cháy nhà. Chi trả hỗ trợ tiền điện cho 9.387 hộ nghèo và hộ chính sách xã hội. 
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tật người cao tuổi, hộ nghèo nhân nhân Ngày Khuyết tật Việt Nam, Ngày Quốc tế 

người cao tuổi và Ngày vì người nghèo. Phối hợp tiếp nhận, cấp phát 65.640 kg 

gạo cho 920 lượt hộ (4.376 lượt khẩu) thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão và kỳ giáp hạt năm 2023; tiếp nhận nguồn kinh phí vận động hỗ trợ của các 

tổ chức, cá nhân và các nhà hảo tâm, trao tặng quà cho các hộ gia đình chính 

sách, người già neo đơn, đối tượng BTXH, hộ nghèo và các hộ gia đình có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn tại các xã/thị trấn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão 2023 với 9.336 xuất quà, trị giá trên 5.761,5 triệu đồng. 

 Phối hợp tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em cấp tỉnh và các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em, vui Tết Trung thu năm 2023. 

Thực hiện hỗ trợ cho trẻ em bị tai nạn, thương tích; trẻ em đi khám sàng lọc, phẫu 

thuật; thăm tặng quà cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, trẻ em nhân dịp Tết 

Nguyên đán, Tết thiếu nhi, Tết Trung thu. Chuẩn hóa làm sạch dữ liệu của 

15.772/18.946 trẻ em, đạt 72,8%. 

Thực hiện Chương trình MTQG lĩnh vực lao động TBXH: Tổng kinh phí 

giao 5.777,722 triệu đồng, thực hiện giải ngân đến 12/01/2024 là: 5.506,323 triệu 

đồng đạt 95,3%, chuyển nguồn sang năm 2024 là 271,399 triệu đồng. 

2.4. Công tác Y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân 

Năm 2023, tình hình dịch bệnh Covid-19 ổn định; các chương trình MTQG 

về y tế đã được triển khai, duy trì tốt các nhiệm vụ chuyên môn, các dự án Y tế 

đạt và vượt chỉ tiêu. Tổng số lượt khám chữa bệnh là 82.743 lượt đạt 109,88% so 

với kế hoạch, giảm 5,12% so với cùng kỳ. Tổ chức khám sức khỏe cho 

3.160/3.160 người cao tuổi tại 18 xã, thị trấn, đạt 100% kế hoạch14. Phối hợp với 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh khám da liễu cho 2.512 người tại 03 xã Thèn 

Phàng, Bản Díu, Nàn Xỉn15
. Phúc tra Bộ tiêu chí quốc gia năm 2023 tại 07 xã đạt 

trên 81 điểm16 Tổ chức thành công lễ phát động triển khai đề án thí điểm nâng cao 

chất lượng trạm Y tế tại xã Thèn Phàng. Chấm điểm kiểm tra cuối năm Trung tâm 

Y tế đạt 85,05 điểm, xếp loại tốt. 

 2.5. Công tác bảo hiểm xã hội - BHYT 

Về phát triển người BHXH, BHYT: Số người tham gia BHXH bắt buộc 

2.765/3.198 người đạt 86,18% kế hoạch giao. Số người tham gia BHXH tự 

nguyện đạt 1.072/2.248 người đạt 47,67% kế hoạch giao. Số người tham gia bảo 

hiểm thất nghiệp đạt 2.106/2.835 người đạt 76,19% kế hoạch giao. Số người tham 

gia BHYT 70.396/70.3396 người đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023.  

Năm 2023, thu BHXH, BH thất nghiệp, BHYT: Số thu BHXH, BHYT, 

BHTN, BHTNLĐ-BNN là 67.148 triệu đồng đạt 101,71%; so với cùng kỳ năm 

trước tăng 7.416 triệu đồng (tăng 12,41%). Tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN, 

                                                           
14 Trong đó: Tăng huyết áp: 692, Rối loạn tuần hoàn não: 51, Viêm khớp: 171, Đau dây thần kinh: 52, Đau lưng: 70, 

Viêm họng: 99, Viêm kết mạc: 22, Hội chứng dạ dày: 58, Viêm đại tràng:25, Viêm phế quản: 39, Viêm da dị ứng: 21, Suy 

nhược cơ thể: 44. 
15 Trong đó: số người  mắc bệnh ngoài da: 1.443 BN,  số mắc bệnh phong  mới: 0 bệnh nhân, Chăm sóc tàn tật: 02 

bệnh nhân, Lấy  mẫu bệnh phẩm bệnh nhân Phong - da liễu: 12 mẫu, Cấp thuốc điều trị: 1.219  cho  trường hợp, Kê đơn cho: 

34 trường hợp và tư vấn cho: 20 trường hợp mắc bệnh da liễu). 
16 Thèn Phàng đạt 84 điểm, Pà Vầy Sủ đạt 83,5 điểm, Xín Mần đạt 83,5 điểm, Cốc Pài đạt 82,5 điểm, Trung Thịnh đạt 

82 điểm, Chế Là 81,5 điểm, Quảng Nguyên đạt 82 điểm. 
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BHTNLĐ-BNN là 671 triệu đồng; chiếm 1,02% trên tổng số phải thu, cao hơn 

chỉ tiêu phấn đấu giảm nợ được giao. Thực hiện cấp mới 194 sổ BHXH, cấp lại 

172 sổ BHXH (do mất, hỏng, thay đổi thông tin...); cấp mới 3.131 thẻ BHYT; cấp 

lại 1.456 thẻ BHYT (do mất, hỏng, thay đổi thông tin, thay đổi nơi KCB...). 

Thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH cho 909 đối tượng, tổng số tiền 

chi 45.035 triệu đồng; chi phí KCB được 60.122 lượt, chi phí là 35.858 triệu đồng. 

Thực hiện chi CSSK ban đầu cho 61 đơn vị trường học, với tổng số tiền là 806,7 

triệu đồng; Chi hỗ trợ UBND xã, thị trấn về biến động, tăng giảm thẻ BHYT với số 

tiền là 68,8 triệu đồng. Công tác tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả TTHC và giải quyết 

các chế độ BHXH: Năm 2023 thực hiện tiếp nhận 38.061 lượt hồ sơ; trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính 37.965 lượt hồ sơ; đơn vị thực hiện giao dịch điện tử 

là 433/530 đơn vị, đạt 81,69% so với tổng số đơn vị thuộc diện phải tham gia giao 

dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT trên địa bàn huyện; tích hợp được 

69.617/69.655 thẻ BHYT với thẻ CCCD, đạt 99.94% trên địa bàn toàn huyện.   

2.6. Hoạt động của các hội đặc thù 
         Hội khuyến học: Các cấp hội, chi hội khuyến học trong toàn huyện duy trì 

tốt hoạt động, tiếp tục tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, vận động, phát triển hội viên, tổ chức các hoạt động, các phong trào 

khuyến học thiết thực, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng xã hội học tập trên 

địa bàn có hiệu quả. Có 9.543/19.036 gia đình đạt danh hiệu Gia đình học tập đạt 

67,88% so với số gia đình đăng ký phấn đấu và 64,28 % so với số gia đình toàn 

huyện; có 233/241 dòng họ đạt danh hiệu dòng họ học tập đạt 94,71% so với đăng 

ký phấn đấu và đạt 88,59% so với số dòng họ có Ban khuyến học trong toàn huyện; 

có 128/187 thôn bản, tổ dân phố đạt danh hiệu cộng đồng học tập đạt 73,98% so 

với số cộng đồng đăng ký phấn đấu và đạt 98,44% so với số dòng họ có Ban 

khuyến học; có 72 đơn vị đạt danh hiệu Đơn vị học tập cấp xã đạt 97,29 % so với 

số đăng ký phấn đấu, đạt 97,29% so với tổng số đơn vị học tập thuộc cấp xã. Các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã đăng ký 15.223 công dân và đạt chỉ tiêu 

giao năm 2023. Quỹ khuyến học, khuyến tài 93,389 triệu đồng, khen thưởng cho 

159 học sinh đạt giải các kỳ thi, học sinh giỏi cấp quốc gia, cấp tỉnh năm học 2022-

2023 tổng số tiền khen thưởng là 36.700.000đ. 

         Hội Nạn nhân CĐDC/Điôxin: Tổ chức thành công Đại hội cấp xã, huyện 

nhiệm kỳ 2023-2028, hoàn thành các nhiệm vụ theo chức năng của Hội. Toàn 

huyện có 12/18 xã, thị trấn có tổ chức Hội, tổng số 3.908 hội viên, đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng 68 hội viên, nạn nhân nghi nhiễm 152 người. 

Huyện hội vận động xây dựng quỹ được 89 triệu đồng. Phối hợp các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ quà tết; chỉ đạo các Hội cơ 

sở động viên thăm hỏi tặng quà cho các Nạn nhân chất độc da cam/dioxin trên địa 

bàn trong dịp Tết nguyên đán 2023 và ngày vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin 

tổng giá trị 685,2 triệu đồng17. Rà soát số đối tượng nạn nhân hưởng chế độ và các 

đối tượng trực tiếp nghi nhiễm làm nhà, sửa nhà, kinh phí 60 triệu đồng18.  

                                                           
17 10 xuất quà của tỉnh hội cho 10 nạn nhân = 5 triệu; 102 xuất quà của các nhà hảo tâm, các Doanh nghiệp: 48 triệu 

đồng. Hội huyện, xã tặng 86 xuất quà = 17,2 triệu đồng; trích qũy hỗ trợ 03 nạn nhân chữa bệnh, kinh phí 3 triệu đồng. 
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Hội Chữ thập đỏ: Tổng số 22 cơ sở Hội (18 xã, thị trấn và 4 đơn vị), 184 

chi hội với tổng số 6.200 hội viên và 3.800 thanh, thiếu niên Hội Chữ thập đỏ. 

Trong năm 2023 đã kiện toàn lại chức danh Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ đối với 7 

xã19. Tổ chức tuyên truyền 25 buổi thu hút trên 1.674 lượt người tham gia; nội 

dung tuyên truyền về các hoạt động, các phong trào Chữ thập đỏ. Kỷ niệm các 

ngày lễ lớn20...Phối hợp tổ chức tặng quà Tết nguyên đán, trao quà cho hộ nghèo, học 

sinh nghèo, kịp thời cứu trợ thiên tai, hỏa hoạn tổng giá trị trên 2,9 tỷ đồng21.   

Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và 

“Tháng nhân đạo” tiếp tục được triển khai có hiệu quả, lập hồ sơ 250 hồ sơ địa 

chỉ nhân đạo được hỗ trợ thường xuyên, thăm hỏi 28 lượt, kinh phí 134,8 triệu 

đồng 22. Phối hợp tuyên truyền và tư vấn nâng cao nhận thức về công tác chăm 

sóc sức khỏe cho nhân dân. Năm 2023 tổ chức 4 đợt khám chữa bệnh, cấp thuốc 

cho 1.174 lượt người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 555 triệu đồng. 

Hội người cao tuổi: Toàn huyện có 18 cơ sở hội, tổng số hộ có người cao 

tuổi là 3.287 hộ, tổng số hội viên 5.601 người. Tổ chức tuyên truyền 493 cuộc với 

gần 18 nghìn lượt người tham gia; phối hợp vận động được 12.371 người cao tuổi 

ký cam kết thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU. Tổ chức kiểm tra, giám sát được 

36 lần tại các cơ sở Hội. Phối hợp rà soát đề nghị Nhà nước chúc thọ, mừng thọ 

người cao tuổi có đủ điều kiện cho 586 cụ23. Số người cao tuổi có thẻ BHYT 

6.266 người, đạt 100%. Số người được lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe là 

523 người; khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi mỗi năm 2 lần đạt trên 

80%. Tiếp nhận, tặng túi sưởi ấm cho người cao tuổi được 1.450 cái trị giá 

217.500.000 đồng. Công tác thăm hỏi động viên tặng quà cho người cao tuổi 

được 1.030 người; tiếp nhận quỹ Thiện Tâm hỗ trợ làm nhà ở cho 01 hộ NCT xã 

Bản Díu, kinh phí  60 triệu đồng. 

                                                                                                                                                                                        
*Tặng quà ngày vì NNCĐDC/ĐIOXIN: quà của tỉnh 76 xuất = 49,4 triệu đồng; quà của UBND huyện 36 xuất 18 triệu, 

Quà của huyện Hội 26 xuất = 5,2 triệu đồng; Quà tặng Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028 26 xuất = 13 triệu đồng; Huyện Hội trao 

tặng 04 sổ Tiết kiệm cho 04 Nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mỗi sổ 10 triệu đồng. 
18 Nghiệm thu 01 nhà đưa vào sử dụng hộ ông Ly Kháy Sò thôn Cốc Chíu xã Trung Thịnh do Nhóm Gia đình chia sẻ trí 

tuệ Tình người Sơn lâm hỗ trợ  60.000.000đ (Sáu mươi triệu đồng). 
19 Tả Nhìu, Thu Tà, Quảng Nguyên, Thèn Phàng, Pà Vầy Sủ, Khuôn Lùng và Bản Ngò. 
20 Tuyên truyền Phong trào tết nhân ái; cuộc vận động mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo; triển khai 

Nghị quyết Đại hội XI Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 160 năm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; 77 năm ngày 

thành lập Hội CTĐ Việt nam; công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa - thiên tai; vệ sinh ATTP; luật ATGT, hiến máu tình 

nguyện... 
21 Tiếp nhận, tặng 1.000 xuất quà, tổng trị giá 500.000.000 đồng cho hỗ trợ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán năm 2023. Hỗ trợ 180 bộ quần áo trẻ sơ sinh cho xã Cốc Rế và Bệnh viện đa khoa huyện; tặng 20 xuất học bổng trị giá 

trên 10 triệu đồng cho học sinh xã Chí Cà; tiếp nhận vở viết, quần áo đồng phục, màn, khẩu trang, găng tay y tế, tổng giá trị hơn 50 

triệu đồng tặng cho học sinh, hộ gia đình có hoàn cảnh  đặc biệt khó khăn của xã Chế Là và Cốc Rế. Phối hợp Phòng Lao động 

TB&XH huyện và UBND các xã thực hiện tiếp nhận và trao tặng quà do 13 tổ chức, 20 cá nhân tài trợ cho 1.000 đối tượng, người có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá trên 500 triệu đồng. Phối hợp tiếp nhận từ các Đoàn từ thiện tặng quà cho học sinh các xã Pà Vầy 

Sủ,  Tả Nhìu được 321,1 triệu đồng; tặng 500 suất quà cho các hộ nghèo, cận nghèo tại xã trung Thịnh, tổng trị giá 500 triệu đồng. 

Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ Tỉnh xây dựng Bếp ăn trường Mần non xã Chí Cà; tổng kinh phí 300 triệu đồng. Các Chương trình, 

Dự án được triển khai thực hiện tại 120 hộ/10 thôn/4 xã, thị trấn. Dự án “Ngân hàng bò” (năm 2016) do Trung ương Hội CTĐ Việt 

Nam hỗ trợ đã cấp 100 con bò sinh sản trị giá 700 triệu đồng cho 100 hộ tại các xã: Nấm Dẩn, Bản Ngò, Nàn Ma; Dự án nuôi dê sinh 

sản (năm 2022) do Nhà tài trợ nhóm Lộc Vừng, Thành phố Hải Phòng hỗ trợ cho 20 hộ nghèo tại thôn Nắm Ngà, xã Cốc Rế, tổng trị 

giá 60 triệu đồng.  
22 Tháng nhân đạo 2023 tặng quà cho 14 lượt người, tổng trị giá 4,9 triệu đồng. Thăm hỏi hộ gia đình nạn nhân bị đá 

lăn đè chết tại thôn Nậm Lỳ, xã Quảng Nguyên 1,5 triệu đồng; Thăm hỏi gia đình bị ngộ độc nấm tại xã Chí Cà, 1,0 triệu đồng. 

Thăm hỏi động viên 8 công dân bị ngộ độc hoa chuông tại xã Chí Cà 2,4 triệu đồng. 
23 Chủ tịch UBND huyện chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đủ 70, 75, 80, 85 và 95 tuổi cho 523 cụ trên địa bàn các 

xã, thị trấn trong toàn huyện với tổng kinh phí là 385.900.000 đồng; Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch nước chúc thọ cho các cụ 

tròn 90; 100 và trên 100 tuổi là 63 cụ 
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Đẩy mạnh phong trào Người cao tuổi làm kinh tế24, nhiều hộ có thu nhập 

kinh tế đạt từ 30 triệu đồng đến trên 200 triệu đồng/năm. Duy trì các hoạt động 

phong trào văn hóa, văn nghệ, câu lạc bộ thu hút được đông đảo hội viên tham gia 

góp phần giúp người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích25. Phát triển quỹ 

toàn dân chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi, với số tiền 20,51 triệu đồng. 

Hội Cựu giáo chức: Toàn huyện có 06 Hội và 02 Chi hội với tổng số 

191hội viên. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu giáo chức khóa IV, 

nhiệm kỳ 2023-2028. Vận động các nhà giáo về hưu tham gia các hoạt động xã hội 

ở địa phương, tham gia ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới ở cơ sở; vận động hội 

viên tham gia giảng dạy tại các trung tâm học tập cộng đồng, giảng dạy văn hóa 

dân gian các dân tộc ở địa phương.  

Hội Đông y: Tổng số đơn vị trực thuộc 20 hội với 299 hội viên. Duy trì 44 

vườn thuốc nam, 02 phòng chẩn trị tập thể. Tổng số bệnh nhân 16.240 lượt người đạt 

124% so với kế hoạch. Tổng số bệnh nhân điều trị bằng đông tây y kế hợp 8.295 

lượt người, số bệnh nhân điều trị băng đông y 5.402 lượt người. Thu hái dược liệu 

được 5.317Kg, chế biến được 2.032 thang thuốc. Trong năm kiểm tra giám sát được 

12/20 cơ sở hội. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

          1. Kết quả đạt được 

Năm 2023, được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo sát sao của Thường trực Huyện 

ủy, HĐND, UBND huyện; sự phối hợp hướng dẫn sát sao về chuyên môn của các 

Sở, ban ngành của tỉnh, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị từ huyện 

đến cơ sở, các cơ quan trong trong khối Văn hóa - xã hội đã tích cực chủ động 

tham mưu, kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công cơ bản hoàn 

thành đúng hạn. Công tác GD&ĐT được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; quản lý tốt 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch gắn với thực hiện phong trào 

toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; triển khai các chương trình MTQG, 

thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh; triển khực hiện tốt chính sách 

an sinh xã hội, công tác tư vấn, đào tạo nghề gắn giải quyết việc làm cho người lao 

động; hoạt động phong trào của các cấp Hội được triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Chất lượng giáo dục chưa cao, còn nhiều học sinh chưa hoàn thành chương 

trình môn học. Việc huy động người mù chữ trong độ tuổi 35-60 đi học XMC ở 

một số xã chưa đạt tỷ lệ giao. Tiến độ xây dựng, cải tạo nâng cấp, sửa chữa cơ sở 

vật chất cho các trường nằm trong kế hoạch xây dựng chuẩn quốc gia còn chậm. 

Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, Chỉ thị, Nghị quyết... đôi lúc có nơi chưa được thường xuyên và kịp thời, nội 

dung hình thức tuyên truyền chưa thực sự phong phú, chưa thu hút được đông đảo 

                                                           
24 Năm 2023 có 3.577 hội viên người cao tuổi trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phát triển kinh tế, trong đó 

có 312 người cao tuổi tiêu biểu cấp cơ sở; 35 người cao tuổi tiêu biểu cấp huyện; 
25 Phối hợp tổ chức giải bóng chuyền hơi toàn huyện năm 2023 có 10 đội thu hút trên 100 vận động viên tham gia; 

Thành lập mới 08 Câu lạc bộ (2 dưỡng sinh, 4 bóng chuyền, 2 Liên thế hệ) tại xã Nà Chì, Quảng Nguyên. Phối hợp Tổ chức 

Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi tỉnh Hà Giang năm 2023 đạt giải  nhất, tham gia Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi khu 

vực 1 các tỉnh khu vực phía bắc tại Hà Tĩnh đạt giải C. 
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người xem. Nhận thức của người dân về tự bảo vệ và chăm sóc sức khỏe, nâng 

cao ý thức phòng, chống dịch bệnh còn hạn chế. 

Các đơn vị doanh nghiệp nợ đọng BHXH ngày càng tăng; số lượng người 

lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN bắt buộc giảm nhiều dẫn đến không đạt 

chỉ tiêu giao năm 2023. Chính sách hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện theo 

Nghị định 134/2015/NĐ-CP chưa thật sự thu hút được người dân tham gia do 

mức hỗ trợ thấp. 

Công tác vận động xã hội hóa trong thực hiện chính sách an sinh xã hội còn 

gặp nhiều khó khăn. Công tác kiểm tra giám sát của các cơ quan, đơn vị trong 

việc thực hiện tại cơ sở chưa được thường xuyên.  

          3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

3.1. Nguyên nhân khách quan: Chương trình giáo dục mới, thiếu giáo 

viên theo định mức để thực hiện dạy học 2 buổi/ngày. Người dân trong độ tuổi 

lao động đi làm ăn xa, một số học viên XMC tuổi đã cao, sức khỏe yếu, ngại đi 

học. Nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng du lịch còn hạn chế, công tác thu 

hút kêu gọi đầu tư, xã hội hóa chưa thực sự hiệu quả chủ yếu phụ thuộc vào ngân 

sách Nhà nước, số công dân trên địa bàn huyện hiện đi lao động ở các khu công 

nghiệp ngoài tỉnh khá lớn ảnh hưởng đến tiến độ, tỷ lệ tiêm phòng và triển khai 

các lớp đào tạo nghề tại địa phương theo kế hoạch. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan: Một số cán bộ quản lý, giáo viên ngại đổi 

mới. Công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực đôi lúc còn hạn chế, một số 

ngành, đơn vị chưa chủ động, tích cực trong công tác tham mưu cho UBND 

huyện thực hiện các nhiệm vụ còn chậm tiến độ. Sự phối hợp giữa các cấp, các 

ngành chưa đồng bộ, thiếu chủ động. Một số xã chưa thực sự quyết liệt trong chỉ 

đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ nhất là việc thực hiện chính sách an sinh xã 

hội. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe còn hạn chế, nhận thức của người 

dân về công tác phòng chống dịch bệnh chưa cao. Chủ một số doanh nghiệp chưa 

hợp tác với cơ quan BHXH thu nộp bảo hiểm. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024 

          1. Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp tục tà soát, quy hoạch, sắp xếp lại mạng lưới trường lớp theo hướng 

tăng quy mô, giám đầu mối, thực hiện sáp nhập các trường theo kế hoach26; tập 

trung chỉ đạo xây dựng mới 04 trường và công nhận lại 09 trường đạt chuẩn quốc 

gia27; duy trì sỹ số học sinh hàng ngày đạt 98,9% trở lên. Tổ chức Hội khỏe Phù 

Đổng cấp huyện năm 2024; tổ chức Hội thi viên chức quản lí trường học giỏi cấp 

huyện bậc học tiểu học; tổ chức Hội thi tuyên truyền bài trừ, xóa bỏ hủ tục tập 

quán lạc hậu lần thứ nhất đối với giáo viên, học sinh. Tăng cường công tác kiểm 

tra thực hiện nhiệm vụ năm học, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với 

nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên và học sinh các trường học trên địa bàn 

                                                           
26 Xây dựng Đề án sáp nhập các đơn vị trường học năm 2024 theo kế hoạch gồm 4 xã: Trường TH&THCS Bản Díu; 

Trường TH với THCS Thèn Phàng; Trường Tiểu học với THCS Khuôn Lùng; Trường PTDT bán trú TH với THCS Cốc Rế. 
27 Tham mưu xây dựng mới 04 trường học đạt chuẩn quốc gia (PTDT bán trú Tiểu học Nàn Xỉn; PTDT bán trú Tiểu 

học Thu Tà; PTDT bán trú THCS Trung Thịnh; PTDT bán trú TH&THCS Bản Díu); công nhận lại chuẩn quốc gia 09 trường 

(mầm non Khuôn Lùng, mầm non Nà Chì, mầm non Hoa Sen, mầm non Tả Nhìu,  PTDT bán trú Tiểu học Quảng Nguyên, 

Tiểu học Nà Chì, PTDT nội trú THCS xã Xín Mần, PTDT bán trú THCS Bản Ngò, PTDT bán trú TH&THCS Tả Nhìu). 
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huyện; tổ chức các kỳ thi, hội thi đối với giáo viên và học sinh nghiêm túc, đúng 

quy chế; thực hiện đúng, kịp thời chế độ, chính sách đối với giáo viên, học sinh.  

2. Văn hóa, thể thao, Du lịch thông tin, truyền thông  

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính 

sách, pháp luật của nhà nước đến nhân dân từ huyện đến cơ sở, chú trọng các hoạt 

động tuyên truyền tại thôn, tổ dân phố, các phiên chợ...Tuyên truyền, vận động và 

hướng dẫn nhân dân tiếp tục thực hiện bài trừ, xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán 

lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu 

lạc bộ, đội văn nghệ dân gian, đội văn nghệ quần chúng từ huyện đến cơ sở... Tổ 

chức hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng và thi đấu các giải thể thao chào 

mừng ngày lễ lớn của đất nước. Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức...Xây 

dựng các sản phẩm du lịch mới, duy trì tốt hoạt động các điểm du lịch, tiếp tục 

hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận 01 điểm du lịch cấp tỉnh. Xây dựng phương 

án quản lý và phát triển khu du lịch Suôi Thầu; tiếp tục thu thập hồ sơ, minh 

chứng đề nghị nâng hạng di tích lịch sử Nàn Ma. Phối hợp với Sở Văn hóa 

TT&DL tổ chức Lễ hội văn hóa dân gian dân tộc Nùng lần thứ II. Quảng bá, giới 

thiệu các địa điểm du lịch, danh lam thắng cảnh của huyện, thu hút du khách đến 

với huyện. Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp văn hóa - Du lịch Xín Mần và Thiết kế biểu 

trưng (Logo) huyện Xín Mần hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành 

lập huyện. Phấn đấu năm 2024 thu hút 110 nghìn lượt khách du lịch đến huyện 

Xín Mần. Phấn đấu nâng chỉ tiêu danh hiệu Gia đình văn hóa 67%, Thôn văn hóa 

62,6%. Đưa website Cẩm nang du lịch số huyện Xín Mần vào sử dụng rộng rãi 

trên các nền tảng mạng xã hội nhằm cung cấp những thông tin liên quan và cần 

thiết đến lĩnh vực du lịch.    

  3. Công tác Y tế - Chăm sóc sức khoẻ nhân dân 
          Triển khai kế hoạch hoạt động chuyên môn năm 2024, chỉ đạo các khoa, 

phòng, trạm Y tế xã thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa 

bàn huyện theo chỉ tiêu kế hoạch được giao. Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quản 

lý chất lượng bệnh viện năm 2024. Nêu cao vai trò tư vấn về thuốc cho thầy thuốc, 

giúp tối ưu hóa phác đồ điều trị, đồng thời thực hiện vai trò cung cấp thông tin, tư 

vấn, hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả cho cán bộ y tế và cho 

người bệnh. Tiếp tục cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động khám, chữa bệnh. Kiểm tra vệ sinh ATTP tại các nhà hàng dịch vụ ăn uống, 

bếp ăn tập thể, tuyên truyền nâng cao nhận thức không sử dụng nấm rừng. Duy trì 

Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế, phối hợp lồng ghép các hoạt động thực hiện Bộ tiêu 

chí Quốc gia về Y tế với việc thực hiện chương trình MTQG.  

4.  Công tác Lao động-Thương binh và xã hội 

Năm 2024, phấn đấu số hộ nghèo đa chiều giảm 935 hộ, tỷ lệ giảm 6,31%; số 

lao động được giải quyết việc làm 2.000 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo  61%.   

Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, gắn với giải quyết 

việc làm và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; Triển khai thực hiện có hiệu quả 

các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Triển khai thực hiện 

hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025, duy trì 

giảm tỷ lệ hộ nghèo theo cách tiếp cận đa chiều đạt 6,31% trở lên. Điều tra, rà 
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soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, cập nhật dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo, dữ liệu trẻ 

em, quản lý lao động theo Quyết định 06/QĐ-TTg. Giải quyết việc làm mới cho 

2.000 lao động trở lên. Phối hợp tuyên truyền, vận động người lao động tham gia 

xuất khẩu lao động và đi làm việc ngoài tỉnh. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề 

cho người lao động nông thôn, phấn đấu đưa tỷ lệ lao động qua đào tạo trong toàn 

huyện đến cuối năm 2024 đạt 61%.  

Tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội giai đoạn 2017-

2025 và tầm nhìn đến năm 2030; thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách trợ 

giúp xã hội, chính sách ưu đãi các đối tượng yếu thế trong xã hội.  

5. Công tác Bảo hiểm xã hội - BHYT 

Phát triển số người tham gia BHXH, BHTN, BHYT. Tham mưu cho cấp 

ủy, chính quyền địa phương ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra Liên 

ngành  thực hiện nhiệm vụ và các văn bản chỉ đạo về thực hiện các chỉ tiêu phát 

triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT năm 2024. Công tác quản lý thu BHXH, 

BHYT, BHTN, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT; giải quyết các chế độ BHXH; giám 

định, quản lý quỹ KCB BHYT; chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng; tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính; tuyên truyền cài đặt ứng dụng 

VssID-BHXH số, rà soát đồng bộ thẻ BHYT với CCCD, chuyển đổi số theo đề án 

số 06 của Thủ tướng Chính phủ; kiểm tra, hướng dẫn hậu kiểm hồ sơ tại các đơn 

vị sử dụng lao động; Đẩy mạnh tuyên truyền và sử dụng DVC trực tuyến trên môi 

trường điện tử qua cổng DVC Quốc gia trong giải quyết TTHC tại các đơn vị sử 

dụng lao động.  

6. Các hội đặc thù: Tăng cường công tác củng cố tổ chức Hội, tuyên truyền 

thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, tích cực viết tin, bài 

phản ánh hoạt động công tác Hội đăng trên Trang Thông tin điện tử của huyện và 

các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện vận động quyên góp ủng hộ xây dựng và phát 

triển quỹ Hội các cấp. Chủ động nắm bắt tình hình đời sống của hội viên, kịp thời đề 

xuất hỗ trợ cho hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tham gia hưởng ứng các 

phong trào thi đua, các hội thi do tỉnh, huyện tổ chức.  

            Uỷ ban nhân dân huyện Xín Mần trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- TTr Huyện ủy; 

- TTr HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

-  Các cơ quan khối VHXH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV khối VHXH; 

- Lưu: VT. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

          PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

              Vũ Thị Hòa 
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